
  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
V SETTORE 

 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 52 del 16/06/2016  Raccolta Ufficiale  

 N. 483 

 del 11/07/2016 

 
OGGETTO: Eliminazione interferenze Telecom nell’ambito dei lavori di “Realizzazione 

di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; 
Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade 
Extra-Urbane”.  

 Approvazione preventivo Telecom e liquidazione. 
 

CIG: Z8C1A5F0C2 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 233 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto 
preliminare per la realizzazione di “ Marciapiedi lungo la Via Conversano”, costo totale 
dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 268.000,00 con i relativi 
elaborati e quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma 
Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative fonti di 
finanziamento;  
CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto 
preliminare relativo all’opera pubblica “Riqualificazione dell’area 4 in Piano di Zona 167”, 
costo totale dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 230.000,00 
con i relativi elaborati e quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel 
Programma Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative 
fonti di finanziamento; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 238 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto 
preliminare per la “Sistemazione stradale di strade extra urbane”, costo totale 
dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 250.000,00 con i relativi 
elaborati e quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma 
Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative fonti di 
finanziamento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE con Determina n. 76 del 30.12.2011 avente ad oggetto “Progetto preliminare per la 
realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano,  lavori di “Riqualificazione area 4 in 
Piano di Zona 167”, sistemazione strade extra-urbane – Impegno di spesa” si è 
determinato: 
- di assumere impegno di spesa di complessivi € 748.000,00; 
- di imputare la complessiva somma di € 748.000,00 come segue: 
a. € 268.000,00 al Cap. 3101.04 epigrafato “Realizzazione strada via Conversano – via 

Resistenza – Via Putignano”; 
b. € 230.000,00 al Cap. 3503.00 epigrafato “Sistemazione area PEEP”; 
c. € 250.000,00 al Cap. 3101.04 epigrafato “Realizzazione strada via Conversano – via 

Resistenza – Via Putignano”; 
CHE con Determina n. 15 del 30.03.2012 si è proceduto con la rideterminazione dei quadri 
economici ed elaborati connessi relativi ai tre progetti sopra menzionati ai fini della 
indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori nel rispetto dell’art. 53, co. 6, 
del D. Lgs. 163/2006, in  seguito  ad  esigenze tecniche e alla necessita di ottimizzare i 
tempi di esecuzione dei lavori, procedendo all'accorpamento in un unico progetto per il 
successivo affidamento tramite procedura di gara; 

CHE, ai fini della indizione della procedura di gara per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e della realizzazione dei lavori nel rispetto dell’art. 53, co. 6, del D. Lgs. 
163/2006, si è costituito un unico progetto relativo alla realizzazione di marciapiedi lungo 
Via Conversano, ai lavori di “Riqualificazione area 4 in Piano di Zona 167” e alla 
sistemazione strade extra-urbane; 
CHE con determinazione del Responsabile del V Servizio n. 16 del 30.03.2012 veniva 
indetta una procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori di realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano, di 
“Riqualificazione area 4 in Piano di Zona 167” e sistemazione strade extra-urbane, costo 
complessivo € 621.255,17 di cui € 589.271,80 importo soggetto a ribasso e oneri per la 
sicurezza per € 31.983,38, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 
163/2006 di seguito denominata “Appalto per la progettazione esecutiva, previa 
acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori 
di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; 
Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”; 
CHE con determinazione del Responsabile del V Servizio n. 20 del 02.05.2012 veniva 
prorogato il termine per la ricezione delle offerte che veniva fissato per il giorno 
11.06.2012, ore 13,00; 
CHE entro le ore 13.00 dell’ 11.06.2012 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente n. 3 
plichi da parte delle seguenti ditte: 

- FRALLONARDO LUIGI S.R.L., contrada Torre di Mastro, n.c., 70013 
Castellana Grotte (BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 11.06.2012  
n. 10935 

- PANARO GIOVANNI S.p.A., contrada Popoleto n. 10, 70011 Alberobello 
(BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 11.06.2012 n. 10936; 

- FRALLONARDO S.R.L., contrada Ferrone, 70017 Putignano (BA), acclarato 
al protocollo dell’Ente in data 11.06.2012 n. 10937; 

CHE con Determinazione n. 36 del 26.09.2012 del Responsabile del V Servizio – Settore 
Urbanistica, Edilizia, SUAP, Ecologia Ambiente – ing. Andrea Ingrassia venivano nominati, 
quali componenti della Commissione giudicatrice l’ing. Giuseppe Cisternino responsabile 
del VI Servizio – Settore Lavori Pubblici e l’arch. Antonio Di Masi tecnico laureato in 
servizio al VI Servizio Lavori Pubblici; 

CHE con Determinazione del Responsabile del V Servizio – Urbanistica, Edilizia, SUAP, 
Ecologia, Ambiente n. 15 del 29 giugno 2013 si è proceduto: 
- all’approvazione dei i verbali di gara redatti in data 03.10.2012, 05.10.2012, 04.12.2012, 
01.03.2013, 12.03.2013, sottoscritti dai componenti della Commissione Giudicatrice, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



relativa ai lavori di “Appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della 
progettazione definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di 
giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi 
lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”; 
-  ad aggiudicare in via provvisoria l’esecuzione dei lavori di “Appalto per la progettazione 
esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per 
l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 
167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade 
Extra-Urbane” alla PANARO S.p.A. di Giovanni Panaro, contrada Popoleto n. 10, 
Alberobello (BA), per un importo pari a € 621.255,17 di cui € 589.271,80 importo soggetto 
a ribasso e oneri per la sicurezza per € 31.983,38 ; 
CHE con determinazione del V Servizio n.36 del 30.09.2013 veniva aggiudicata il via 
definitiva alla ditta Giovanni Panaro S.p.A. contrada Popoleto n. 10, Alberobello (BA) 
l’“Appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva 
in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e 
sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via 
Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane” ; 
CHE con determinazione n.12 del 09/05/2014  veniva rettificato il quadro economico 
dell’opera in oggetto e approvato schema di contratto; 
CHE con determinazione del Settore V n. 25 del 03.07.2013  veniva attivata una 
procedura ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, 
per l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per i rilievi, direzione 
lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “: 
Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; 
Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane; 

CHE con determinazione n.32 del 30.07.2014 veniva affidato l’incarico per i rilievi, 
direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
dell’opera in oggetto al costituendo RTP così composto: Ing. Sebastiano 
MASTRANGELO, Ing. Lucia MASSARO, via Pietro Mascagni n.17, Conversano (BA); 

CHE in data 27.05.2014 veniva sottoscritto il contratto d’appalto e in data 20.10.2014 
veniva sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori in oggetto; 

CHE, con nota prot. 8091 del 26.05.2015, il direttore dei lavori comunicava che, durante 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione della sistemazione esterna dell’area 167 di via Turi, 
è emersa la necessità di procedere allo spostamento di un palo Telecom; 

CHE con nota prot.10351 del 10.07.2015 e successivo sollecito prot.4974 del 24.03.2016 
veniva inoltrata alla società Telecom Italia S.p.a. la richiesta di spostamento del suddetto 
palo;  

CHE con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 06.06.2016 al n.8930 la 
società Telecom Italia S.p.a trasmetteva il preventivo per la rimozione dei suddetti pali, 
con il relativo equipaggiamento, e la posa in opera di nuovo palo con il relativo 
equipaggiamento per un importo di € 1.937,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che, come specificato nel suddetto preventivo, in caso di imprevisti ad 
oggi non valutabili durante lo spostamento in questione si procederà con nuovo atto a 
impegnare le somme necessarie sulla base dell’importo rilevato a consuntivo; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del preventivo trasmesso dalla società 
Telecom Italia S.p.a., giusto prot.8930 del 06.06.2016; 

VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il D.L.vo n.50 del 18.04.2016; 

VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE il preventivo trasmesso dalla società Telecom Italia S.p.a. per la 
rimozione dei suddetti pali, con il relativo equipaggiamento, e la posa in opera di 
nuovo palo con il relativo equipaggiamento per un importo di € 1.937,00 oltre IVA; 

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.363,1, compreso IVA, al Capitolo 

3101.04 del Bilancio 2016 epigrafato “Realizzazione strada Via Conversano –Via 

Resistenza- Via Putignano e strade extraurbane” e liquidata a prestazione eseguita 

somma già impegnata; 

3. DI LIQUIDARE alla società Telecom Italia S.p.a. l’importo complessivo pari ad € 

2.363,14, a presentazione di regolare fattura, mediante bonifico bancario, IBAN 

IT93Y0100502807000000000130, causale “Comune di Castellana Grotte, P.I. 

00834380727, lavori via Turi zona 167 , SP 0376188”;  

4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria e 

Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/07/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
LIC 288/2016 
 Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1109 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 11/07/2016  
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA  

 
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




